
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2016

Edição 914 
03 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO 914ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LEIS
LEI Nº 2.220/2016

SÚMULA: Dispõe sobre o subsidio mensal dos Vereadores e do 
Presidente da Câmara Municipal de Prudentópolis-Pr, para a 

Legislatura 2017 a 2020 e, dá outras providências.

 O Povo do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, por seus Vereadores na Câmara Municipal, aprovou e eu 
prefeito sanciono a seguinte; 

LEI

 Art.1º- O subsídio mensal dos Vereadores da Câmara 
Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, para a Legislatura 
2017 a 2020 fica fixado em parcela única  mensal  no valor de R$ 
4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), valor esse inferior  aos 
40% (quarenta por cento) autorizado pelo art. 29, VI, da Constitui-
ção Federal, em espécie, como subsídio dos deputados estadu-
ais.

 Parágrafo único: Os subsídios de que trata o “caput” 
deste artigo, serão atualizados automaticamente, através de re-
visão geral anual a partir do segundo ano de mandato, de acordo 
com os índices oficiais da política inflacionária do governo federal, 
sempre na mesma data em que forem reajustados os vencimen-
tos dos servidores públicos municipais, observando o limite de 
40% (quarenta por cento) estabelecido como subsídio dos depu-
tados estaduais.

 Art. 2º-  O Presidente da Câmara Municipal de Pruden-
tópolis, Estado do Paraná, perceberá R$ 5.600,00 (Cinco mil e 
seiscentos Reais), tendo em vista a faculdade de fixação de sub-
sídio diferenciado para a função de Presidente do Legislativo.

 Parágrafo único: Os subsídios de que trata o “caput” 
deste artigo, será atualizado automaticamente, através de revi-
são geral anual a partir do segundo ano de mandato, de acordo 
com os índices oficiais da política inflacionária do governo federal, 
sempre na mesma data em que forem reajustados os vencimen-
tos dos servidores públicos municipais, observando o limite de 
40% (quarenta por cento) estabelecido como subsídio ao Presi-
dente da Assembléia Legislativa do Estado do Paraná.

 Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data da sua publica-
ção, produzindo efeitos a partir de primeiro de janeiro de 2017.

Paço Municipal, 20 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO

DECRETOS
DECRETO Nº 582/2016

            
Exonera Servidor do cargo que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o servidor Clóvis Ro-
berto Schwab, ocupante do cargo efetivo de Professor, do Qua-
dro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de junho de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 176/2016

Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a aquisição de tijolos cerâmicos 
maciços para construção de caixas coletoras de águas pluviais 
(“boca de lobo”), a Pregoeira declara tal processo licitatório DE-
SERTO, eis que nenhum interessado compareceu à sessão públi-
ca de abertura e julgamento das propostas. Vanessa Ap. Becher 
Sass, aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e dezes-
seis.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Osmário Batista
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-06-20T16:38:27-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




